
 

Agenzia Regionale dell’Abruzzo per la Committenza  

  
  

  

DETERMINAZIONE N.  107 

  

Del 6 giugno 2025  

  

  

NOMINA DI SPECIALIST TECNICI PER LA VALIDAZIONE DELLA STRATEGIA DI GARA E DEI RELATIVI 

ATTI TECNICI NELL’AMBITO DELLE INIZIATIVE CENTRALIZZATE - ANNO 2025.  

  

  

Il giorno 6 giugno 2025 nella sede dell’AREACOM – Agenzia Regionale dell’Abruzzo per la Committenza  

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA la D.G.R. n. 731 del 15 novembre 2021 il sottoscritto, nelle more di riassegnazione dell’incarico dirigenziale 

relativo all’Area della Committenza, ha adottato la seguente Determinazione:  

VISTA la legge regionale 14 marzo 2000, n. 25 e successive modificazioni: “Organizzazione del comparto sistemi 
informativi e telematici”;  

VISTA la L.R. 27 settembre 2016, n. 34 recante “Disposizioni in materia di centrale unica di committenza regionale e modifiche 
alla legge regionale 14 marzo 2000, n. 25 (Organizzazione del comparto sistemi informativi e telematici)”; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 luglio 2018 avente ad oggetto: “Individuazione delle 

categorie merceologiche, ai sensi dell'articolo 9, comma 3, del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 23 luglio 2014, n. 89 (GU Serie Generale n.189 del 16-08-2018)” che individua le categorie di beni e servizi e le 

relative soglie di obbligatorietà per le quali l'ANAC non rilascerà il codice identificativo di gara (CIG) alle stazioni 

appaltanti che non ricorrano a Consip spa o ad altro soggetto aggregatore;  

ATTESO  che AREACOM (ex ARIC) ricopre il ruolo di Centrale Unica di Committenza regionale, ai sensi della 

legge istitutiva n. 25 del 14 marzo 2000 e della successiva L.R. n. 34 del 27 settembre 2016, e di Soggetto 

Aggregatore, ai sensi dell’art. 9 del DL 24 aprile 2014, n. 66 convertito con modificazioni in legge 23 giugno 2014, 

n. 89, in virtù della Delibera ANAC n. 361 del 1° giugno 2016, successivamente aggiornata con Delibera n. 781 del 

4 settembre 2019 “Aggiornamento dell’Elenco dei Soggetti Aggregatori” e da ultimo con Delibera n. 643 del 22 settembre 

2021  recante “Aggiornamento, ai sensi dell’articolo 5 del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’11 novembre 2014, 
dell’elenco dei Soggetti aggregatori di cui all’articolo 9 del Decreto Legge 24 aprile 2014, n. 66”;  

VISTA la L.R. n.25 del 06.06.2023 ad oggetto “Riordino del comparto della Committenza della Regione Abruzzo”;  

VISTA la Deliberazione n.3 del 29.01.2024 che approva il “Regolamento di Organizzazione e Funzionamento di 
AreaCom”; 

VISTI gli articoli 32 e 33 della L.R. 146/1996 modificati ai sensi della L.R. n. 1 del 11.01.2022;  

VISTA la D.G.R. n.731 del 15 novembre 2021, con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale 
dell’Agenzia Regionale di Informatica e Committenza all’avv. Donato Cavallo;  

CONSIDERATA la necessità di approvvigionamento delle forniture in oggetto inserite tra le categorie 

merceologiche da DPCM e pertanto riservata in via esclusiva alla competenza dei Soggetti Aggregatori Regione 

Abruzzo;  

RICHIAMATA la Determina direttoriale n. 55 del 18.12.2024 avente ad oggetto: “Adozione del Piano biennale degli 

acquisti di beni e servizi 2025-2026”, con la quale è stata definita la pianificazione degli acquisti di beni e servizi per il 

biennio 2025-2026 relativa alle categorie merceologiche di cui al D.P.C.M. 24 dicembre 2015, aggiornate con 

successivo D.PC.M 11 luglio 2018 di spesa comune e sanitaria;  



RICHIAMATA la nota AreaCom prot. n.749 del 14.02.2025, avente ad oggetto “Delibera direttoriale n.55/2024 – Piano 
biennale degli acquisti centralizzati. Richiesta nominativi Specialist per validazione atti tecnici iniziative anno 2025” ed indirizzata ai 
Direttori Generali e ai Provveditori delle Aziende sanitarie regionali, con la quale è stata richiesta l’individuazione per 
ogni Asl di Medici, Farmacisti e Coordinatori Infermieristici esperti nello specifico settore merceologico di riferimento 
per la validazione della strategia di gara nonché dei relativi atti tecnici (requisiti minimi e requisiti premiali);  

 
VISTE: 

- la nota conservata in atti di cui al Prot. AREACOM n° 884/25 del 24.02.2025 con la quale il Direttore 

Generale della ASL 3 - Pescara ha proceduto all’individuazione per: 

o Elettrostimolatori cardiaci definitivi, defibrillatori impiantabili, dispositivi per il trattamento elettrico 
avanzato dello scompenso cardiaco, dispositivi per il monitoraggio del ritmo cardiaco, materiale 
correlato all’impiantistica e servizi connessi - Dott. Eugenio Genovesi (Dirigente Medico UOC 
Cardiologia);  

o Aghi e Siringhe - Dott.ssa Silvana Marini (Coordinatore Infermieristica UOC Otorini);  
o Medicazioni Speciali - Dott.ssa Cinzia Auriti (Coordinatore Infermieristica UOC Geriatria); 
o Elettrochirurgia - Dott. Marco Casaccia (Dirigente Medico UOC Chirurgia Toracica); 
o Sistemi prelievo ematici - Dott.ssa Marialuisa Buonagiunto (Coordinatore Infermieristica UOC 

Pneumologia); 

o DPI - Dott. Vincenzo Perna (Coordinatore Infermieristica UOC Malattie Infettive – COVID); 

 

- la nota conservata in atti di cui al Prot. AREACOM n° 1045/25 del 05.03.2025 con la quale il Direttore 

Generale della ASL 4 - Teramo ha proceduto all’individuazione per: 

o Elettrostimolatori cardiaci definitivi, defibrillatori impiantabili, dispositivi per il trattamento elettrico 
avanzato dello scompenso cardiaco, dispositivi per il monitoraggio del ritmo cardiaco, materiale 
correlato all’impiantistica e servizi connessi - Dott. Francesco Santarelli (Dirigente Medico 
Cardiologo);  

o Aghi e Siringhe - Dott.ssa Gabriella Caliendo (Dirigente Farmacista);  
o Medicazioni Speciali - Dott.ssa Emanuela Di Francesco (Dirigente Farmacista);  
o Elettrochirurgia - Dott. Piero Bazzi (Dirigente Medico Chirurgo); 
o Sistemi prelievo ematici - Dott.ssa Sofia Chiatamone Ranieri (Direttore UOC Patologia Clinica);  

o DPI - Dott.ssa Monica Piersanti (Dirigente Farmacista); 

 

- la nota conservata in atti di cui al Prot. AREACOM n° 1048/25 del 05.03.2025 con la quale il Direttore UOC 

Acquisizione Beni e Servizi della ASL 1 – Avezzano – Sulmona – L’Aquila ha proceduto all’individuazione 

per: 

o Elettrostimolatori cardiaci definitivi, defibrillatori impiantabili, dispositivi per il trattamento elettrico 
avanzato dello scompenso cardiaco, dispositivi per il monitoraggio del ritmo cardiaco, materiale 
correlato all’impiantistica e servizi connessi - Dott. Livio Giuliani (Direttore UOC Cardiologia e 
UTIC con Emodinamica); 

o Aghi e Siringhe - Dott.ssa Esther Liberatore (Direttore UOC Servizio Aziendale del Farmaco); 
o Medicazioni Speciali - Dott.ssa Esther Liberatore (Direttore UOC Servizio Aziendale del Farmaco);   
o Elettrochirurgia - Dott. Mauro Favoriti (Direttore UOC Chirurgia Generale PO Avezzano-Castel di 

Sangro); 
o Sistemi prelievo ematici - Dott.ssa Patrizia Frascaria (Direttore UOC Laboratorio Analisi PO 

L’Aquila); 

o DPI - Dott.ssa Enrica Fabri (Dirigente Farmacista PO L’Aquila); 

 

- le note conservate in atti di cui ai Prot. AREACOM n° 1541/25 del 02.04.2025 e 1553/25 del 03.04.2025 

con la quale il Direttore Generale della ASL 2 – Lanciano – Vasto - Chieti ha proceduto all’individuazione 

per: 

o Elettrostimolatori cardiaci definitivi, defibrillatori impiantabili, dispositivi per il trattamento elettrico 
avanzato dello scompenso cardiaco, dispositivi per il monitoraggio del ritmo cardiaco, materiale 
correlato all’impiantistica e servizi connessi; 

 Dott. Enrico Di Girolamo (Direttore UOC Cardiologia e UTIC); 

 Dott.ssa Jenny Cristiano (Dirigente Farmacista); 



 Dott.ssa Mariagrazia D’Auro (Dirigente Farmacista); 
o Aghi e Siringhe - Dott.ssa Jenny Cristiano (Dirigente Farmacista);    
o Medicazioni Speciali  

 Dott. Raffaele Trulli (Chirurgo Vascolare); 

 Dott.ssa Mariagrazia D’Auro (Farmacista); 
o Elettrochirurgia - Dott. Bruno Chiappini (Cardiochirurgo); 
o Sistemi prelievo ematici  

 Dott.ssa Raffaela Auciello (Patologo Clinico); 

 Dott.ssa Mariagrazia D’Auro (Dirigente Farmacista); 

o DPI  

 Dott. Rocco Mangifesta (RSPP); 

 Dott.ssa Jenny Cristiano (Dirigente Farmacista); 

 

- la nota conservata in atti di cui al Prot. AREACOM n° 1807/25 del 17.04.2025 con la quale il Direttore 

Generale della ASL 2 – Lanciano – Vasto - Chieti ha integrato i nominativi degli Specialist per la validazione 

degli atti tecnici per la procedura di gara relativa agli elettrostimolatori inserendo in aggiunta il Dott. 

Massimiliano Faustino (Dirigente Medico responsabile della Aritmologia del PO “SS: Annunziata” di Chieti); 

CONSIDERATA la necessità di procedere celermente alla costituzione di gruppi di lavoro specifici per ciascuna 

iniziativa acquisitiva per la validazione della strategia di gara e relativi atti tecnici, al fine di avviare in tempi utili la 

predisposizione degli atti per l’indizione della gara; 

PRECISATO che per lo svolgimento del ruolo di Specialist tecnico di che trattasi, non è previsto alcun compenso e 

che gli stessi potranno avvalersi, ove necessario, del supporto di ulteriori figure professionali presenti nelle AASSLL 

della Regione Abruzzo ed esperte nello specifico settore merceologico; 

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio dell’Agenzia; 

RITENUTO di provvedere alla pubblicazione del presente atto, in attuazione agli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni della P.A., dettati dagli artt. 26 e 27 del D. Lgs 14 marzo 2013, n. 33 sul 

sito web www.areacom.eu e sulla piattaforma di e- procurement G.I.A.D.A.;  

DATO ATTO che il soggetto proponente il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste 

dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici Dipendenti e che non 

sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 

190/2012 e alle Linee Guida ANAC n. 15/2019;  

 

 D E T E R M I N A 

per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 

 

1. di nominare gli Specialist tecnici per la validazione della strategia di gara e dei relativi atti tecnici nell’ambito delle 

iniziative dell’anno 2025, come di seguito specificato:  

 

 



 

2. di precisare che per lo svolgimento del ruolo di Specialist tecnico di che trattasi, non è previsto alcun compenso 

e che gli stessi potranno avvalersi, ove necessario, del supporto di ulteriori figure professionali presenti nelle 

AASSLL della Regione Abruzzo ed esperte nello specifico settore merceologico; 

3. di notificare il presente provvedimento agli Specialist individuati; 

4. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio dell’Agenzia; 

5. di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Procedimento, per i successivi adempimenti di 

competenza; 

6. di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale della Stazione Appaltante, accessibile all'indirizzo 

www.areacom.eu , “Amministrazione Trasparente”, in attuazione agli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni della P.A., dettati dagli artt. 26 e 27 del D. Lgs 14 marzo 2013, n. 33. 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi il TAR Abruzzo entro il termine di giorni trenta 

(30) a decorrere dalla data di pubblicazione del provvedimento stesso. 

  

  

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.areacom.eu/


  

L’Estensore  

   (Dott.ssa Lorena Lattanzi)  

    Firmato elettronicamente  

  

L’Istruttore  

   (Dott.ssa Lorena Lattanzi)  

   Firmato elettronicamente  

  

  

Il Direttore Generale  

  (Avv. Donato Cavallo)  

Firmato digitalmente  

  

  

  

  

ELEMENTO INTEGRATIVO DELL’EFFICACIA DEL PRESENTE ATTO  

Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’AREACOM nella specifica 

sezione “Amministrazione Trasparente”.  

   

  

Il Direttore Generale  

    (Avv. Donato Cavallo)  

Firmato digitalmente  

  

  

  


